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DECIZIA NR.26 emis� de DGFP Hunedoara în anul 2007 

  
        Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului Hunedoara a 
fost sesizat� asupra contesta�iei formulat� de SC X SRL. 
 
          SC X SRL Lupeni contest� Decizia referitoare la obliga�iile de 
plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr… încheiat� la data de ... 
2007 de c�tre Administra�ia finan�elor publice a ora�ului Lupeni �i 
care vizeaz� suma total� de … lei reprezentând dobânzi/major�ri 
�i penalit��i de întârziere pentru plata cu întârziere a impozitelor, 
taxelor, contribu�iilor sociale �i a altor venituri ale bugetului general 
consolidat.   
  
        Contesta�ia a fost depus� în termenul legal prev�zut de art.177 
din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 Republicat�, privind Codul de 
procedur� fiscal�. 
 
   I. Prin contesta�ia formulat�, agentul economic invoc� în 
sus�inere art.140 alin.(9) �i art.114 alin.(3) din Ordonan�a Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, ar�tând c�, de la data 
procesului verbal de sechestru – noiembrie 2005 -  bunurile sunt 
indisponibilizate �i penalit��ile de întârziere se datoreaz� pân� la data 
începerii procedurii execut�rii silite. 
        Concluzionând, petentul consider� sumele datorate cu titlu de 
major�ri �i penalit��i de întârziere, ca fiind cele din noiembrie 2005. 
 
        II. Organele de control din cadrul Administra�iei finan�elor 
publice a ora�ului Lupeni, au procedat la calcularea, prin aplica�ia 
informatic� Eviden�a analitic� pe pl�titor, a major�rilor �i penalit��ilor 
de întârziere datorate pentru plata cu întârziere a impozitelor, taxelor, 
contribu�iilor sociale �i a altor venituri ale bugetului general 
consolidat, începând cu data de 25.10.2004 pân� la data de 
31.12.2006, respectiv 31.12.2005. 
        Administra�ia finan�elor publice a ora�ului Lupeni a comunicat 
SC X SRL Lupeni decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii 
aferente obligatiilor sale fiscale. Decizia a fost emis� în temeiul art.86 
lit.c) �i art.116 din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003, republicat�, 
privind Codul de procedur� fiscal�. 
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          III. Având în vedere contesta�ia formulat� de societatea 
petent�, motivele invocate de peti�ionar �i prevederile actelor 
normative în vigoare, se re�ine c� Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice a jude�ului Hunedoara este investit� a se pronun�a dac� 
în mod corect �i legal, reprezentan�ii Administra�iei Finan�elor 
Publice au stabilit în sarcina petentului dobânzi/major�ri �i 
penalit��i de întârziere prin decizia referitoare la obliga�iile de 
plat�  accesorii  aferente obliga�iilor fiscale, în condi�iile în care 
începând cu luna imediat urm�toare scaden�ei obliga�iei fiscale, 
organele de inspec�ie fiscal� au început procedura de executare 
silit�. 
                  
        Prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente 
obliga�iilor fiscale nr… încheiat� la data de ... 2007 de c�tre 
Administra�ia finan�elor publice a ora�ului Lupeni au fost stabilite în  
sarcina agentului economic obliga�ii de plat� suplimentare în sum� 
total� de … lei reprezentând major�ri �i penalit��i de întârziere 
pentru plata cu întârziere a impozitelor, taxelor, contribu�iilor sociale 
�i a altor venituri ale bugetului general consolidat, astfel:   
- … lei - major�ri de întârziere                
-   … lei - penalit��i de întârziere                          
                        
     Accesoriile reprezentând dobânzi/major�ri �i penalit��i de 
întârziere, au fost calculate pentru plata cu întârziere a impozitelor, 
taxelor, contribu�iilor sociale �i a altor venituri ale bugetului general 
consolidat, 25.10.2004 - 31.12.2006, respectiv 31.12.2005, în 
condi�iile în care: 

1. Prin decizii de calcul accesorii întocmite în afara aplica�iei                
informatice Eviden�a analitic� pe pl�titor, încheiat� manual de 
c�tre Administra�ie, au fost calculate accesorii  ce se reg�sesc 
generate si prin decizia de accesorii contestat�; 

2. Incepând cu luna imediat urm�toare scaden�ei obliga�iilor 
fiscale (25.10.2004 – 25.12.2005), 11.11.2004, în fiecare lun�, 
fa�� de SC X SRL Lupeni s-a deschis procedura de executare 
silit�.   

 
        Petentul invoc� în sus�inerea contesta�iei sale prevederile 
art.140 alin.(9) �i art.114 alin.(3) din Ordonan�a Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, ar�tând c�, de la data 
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procesului verbal de sechestru – noiembrie 2005 -  bunurile sunt 
indisponibilizate �i penalit��ile de întârziere se datoreaz� pân� la data 
începerii procedurii execut�rii silite �i c� în mod gre�it organele de 
inspec�ie fiscal� au calculat major�ri �i penalit��i de întârziere, 
considerând  sumele datorate cu titlu de major�ri �i penalit��i de 
întârziere, ca fiind cele din noiembrie 2005. 
 
       IN DREPT, spe�ei analizate îi sunt aplicabile prevederile art. 114 
alin.(1), art.115 alin.(1), 117 alin.(1) �i art.120 alin.(1) ale Cap.3 din 
Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 republicat� la 24 iunie 2004, 
privind Codul de procedur� fiscal�, unde referitor la calculul 
dobânzilor de întârziere �i penalit��ilor de întârziere, se precizeaz�: 
 
      CAP. 3 Dobânzi �i penalit��i de întârziere 
    ART.114 “Dispozi�ii generale privind dobânzi �i penalit��i de 
întârziere 
 (1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor 
a obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi 
�i penalit��i de întârziere [...]”. 
   ART. 115 “ Dobânzi 
(1) Dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi, începând cu ziua 
imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii 
sumei datorate inclusiv [...].” 
   ART.120 “Penalit��i de întârziere 
    (1) Plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale se sanc�ioneaz� cu o 
penalitate de întârziere de 0,5% pentru fiecare lun� �i/sau pentru 
fiecare frac�iune de lun� de întârziere, începând cu data de întâi a 
lunii urm�toare scaden�ei acestora pân� la data stingerii acestora 
inclusiv. Penalitatea de întârziere nu înl�tur� obliga�ia de plat� a 
dobânzilor. 
[…] 
    (3) Penalitatea de întârziere se datoreaz� pân� la data începerii 
procedurii de executare silit�.” 
 
        Potrivit art.4 alin.2 din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat� la 26 septembrie 2005, se 
prevede: 
“ […] (2) În toate actele normative în care se face referire la 
no�iunile de dobânzi �i/sau penalit��i de întârziere aceste no�iuni 
se înlocuiesc cu no�iunea de major�ri de întârziere." 
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        Din con�inutul prevederilor legale citate mai sus, se re�ine c� 
obliga�iile de plat� accesorii constând în dobânzi/major�ri �i penalit��i 
de întârziere se calculeaz� pentru sume datorate �i neachitate la 
scaden��, agentul economic datorând bugetului de stat 
dobânzi/major�ri �i penalit��i de întârziere “pentru neachitarea la 
termenul de scaden�� de c�tre debitor a obliga�iilor de plat�”, 
obliga�ii de plat� accesorii care se calculeaz� pentru perioada 
cuprins� între termenul de scaden�� �i data stingerii sumei datorate. 
       
       In spe�a supus� prezentei analize, se constat� ca organul fiscal 
din cadrul Administra�iei finan�elor publice a ora�ului Lupeni, prin 
Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente obligatiilor 
fiscale nr…/...2007, a procedat la calculul obliga�iilor de plat� 
accesorii, atât pentru o perioad� ce a fost cuprins� prin decizii de 
accesorii întocmite manual la data de 23.03.2006, cât �i dup� data de 
11.11.2004 când a intervenit începerea primei proceduri de executare 
silit� prin emiterea Soma�iei nr…/11.11.2004. 
        Incepând cu luna imediat urm�toare scaden�ei obliga�iei fiscale, 
în fiecare lun�, fa�� de SC X SRL Lupeni s-a deschis procedura de 
executare silit� prin emiterea soma�iilor 
nr…/11.11.2004,nr…/13.12.2004,nr…/28.01.2005,nr…/10.02.2005,nr
…/17.03.2005,nr…/23.04.2005,nr…/11.05.2005,nr…/13.06.2005,nr…
/18.07.2005,nr…/10.08.2005,nr…/12.09.2005,nr…/12.10.2005,nr…/1
0.11.2005,nr…/13.12.2005,nr…/29.12.2005.   
 
        Articolul 115 alin.1 din Codul de procedur� fiscal� republicat, 
expliciteaz� exact perioada pentru care se pot calcula 
dobânzi/major�ri de întârziere, respectiv momentul pân� la care se 
pot calcula dobânzi �i anume pân� la data stingerii sumei datorate 
inclusiv. 
 
        Articolul 120 alin.3 din Codul de procedur� fiscal� republicat 
explicitând exact perioada pentru care se pot calcula penalit��i de 
întârziere, respectiv momentul pân� la care se pot calcula penalit��i 
în situa�ia unei societ��i fa�� de care s-a deschis procedura de 
executare silit�, penalitatea de întârziere se datoreaz� pân� la 
data începerii procedurii de executare silit�. 
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        Având în vedere faptul c� îns��i petentul î�i întemeiaz� 
contesta�ia pe prevederile art.114 alin.3 din Codul de procedur� 
fiscal�, potrivit c�rora “penalit��ile de întârziere se datoreaz� pân� la 
data începerii procedurii execut�rii silite”, sus�inerile petentului din 
contesta�ia formulat� pot fi luate în considerare cu privire la cap�tul 
de cerere privind penalit��ile de întârziere. 
 
         Organele de inspec�ie fiscal� din cadrul Administra�iei finan�elor 
publice a ora�ului Lupeni în mod corect �i legal au procedat la 
stabilirea în sarcina petentului de dobânzi/major�ri de întârziere în 
condi�iile în care acestea se calculeaz� pân� la data stingerii sumei 
datorate inclusiv. 
         Fa�� de situa�ia prezentat� mai sus, contesta�ia formulat� de 
agentul economic urmeaz� a se respinge pentru suma de … lei 
reprezentând dobânzi/major�ri de întârziere. 
        De asemenea, urmeaz� a se admite contesta�ia pentru 
dobânzi/major�ri de întârziere în sum� de … lei stabilite prin 
decizii de accesorii întocmite manual la data de 23.03.2006 �i care au 
fost generate �i prin decizia contestat�, referitoare la obliga�iile de 
plat� accesorii aferente obligatiilor sale fiscale . 
 
         Cu privire la penalit��ile de întârziere, organele de inspec�ie 
fiscal� din cadrul Administra�iei finan�elor publice a ora�ului Lupeni în 
mod eronat au procedat la stabilirea în sarcina petentului de penalit��i 
de întârziere, în condi�iile în care, acestea au fost calculate dup� 
data începerii procedurii de executare silit� – 11.11.2004, … 
        Astfel, societatea comercial� datoreaz� penalit��i de întârziere 
pentru plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale pentru o frac�iune de 
lun� de întârziere, începând cu data de întâi a lunii urm�toare 
fiec�rei scaden�e. 
         Fa�� de situa�ia prezentat� mai sus, contesta�ia formulat� de 
agentul economic urmeaz� a se admite pentru suma de … lei 
reprezentând penalit��i de întârziere �i se respinge pentru suma de 
… lei reprezentând penalit��i de întârziere. 
           
        Având în vedere cele ar�tate �i în temeiul art.186 din Ordonan�a 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, se 
                                                    DECIDE: 
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    1. Admiterea contesta�iei formulat� de SC X SRL Lupeni împotriva 
Deciziei referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente obliga�iilor 
fiscale nr…/...2007  pentru suma de … lei reprezentând: 
- … lei - dobânzi/major�ri de întârziere 
- … lei - penalit��i de întârziere  
    2. Respingerea contesta�iei formulat� de SC X SRL Lupeni 
împotriva Deciziei referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente 
obliga�iilor fiscale nr…/...2007 pentru suma de … lei reprezentând: 
- … lei - dobânzi/major�ri de întârziere  
- … lei - penalit��i de întârziere  
 
 
 
            


